
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 2% del 18 DIC. 1015

Oggetto: Stipula convenzione tra l’ARNAS “ Garibaldi” e l’Università degli Studi di

Catania per la collaborazione per la realizzazione del Master Universitario di II livello in “

Management in farmacia clinica e oncologica . Anno accademico 2019/2020

Î
Proposta N° ©qq del )& ' A2 ‘ 2045

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O. ". Affari Generali
(Dott. Ing. Giusepp La Monaca)

‘… …ng

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

]] Dirigente Responsabile
SettoreEconomico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DMT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI
Visti :

La Legge del 19 novembre 1990, n.341 e in particolare gli articoli 6 e 7, concernenti la riforma degli ordinamenti

didattici universitari;
il D.M. del 22 ottobre, n. 270 del 2004 "Modifiche del Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica

degli Atenei" approvato con DM. 3 novembre 1999, n.509;
lo Statuto dell‘Università di Catania, emanato con DR… n. 881 del 23 marzo 2015 e successive modifiche e

integrazioni;
il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR. 4502 del 24 aprile 2009, come modificato dal D.R. 3735 del

16 ottobre 2012, dal D, R. n. 1021 del 30 marzo e dal DR. n. 2634 del 6 agosto 2015;

il nuovo Regolamento dei Master emanato con DR. n° 2974 del 25 luglio 2018;
la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze del Farmaco dell'Università degli Studi di Catania del 5 marzo

2019, con la quale viene approvata l'istituzione del Master di Il livello in "Management in farmacia clinica

oncologica" per l'aa. 2019/20;

Premesso che:

L'introduzione di tecnologie innovative nella cura delle patologie tumorali pone le istituzioni
di fronte alla necessità di

ottimizzare i meccanismi di governo delle risorse disponibili, per garantire un pronto recepimento della innovatività

ed eque condizioni di accesso alle cure, coniugando le esigenze di utilizzo appropriato dei farmaci in oncologia ed

culminando le terapie oncologiche.

Vista:

la nota prot. gen. di entrata n. 2580 del 17/12/2019 con cui il Dirigente dell‘Area Didattica- Ufficio Master

dell’Università degli Studi di Catania, ha trasmesso l’Accordo di collaborazione per la realizzazione del Master

Universitario di Il livello in “ Management in farmacia clinica e oncologica” per l’anno accademico
2019/2020.

Considerato che :

l’accordo di che trattasi è volto a formare profili professionali di esperti in farmacia clinica oncologica

altamente qualificati nell’allestimento di terapie oncologiche, nell’ambito dell’attivazione del master

sopra citato, in collaborazione con questa Amas, le cui prestazioni sanitarie si connotano per

complessitàe peculiaritàoncologica, oltre che per elevata specializzazione e continuo aggiornamento.

Viste:

la nota prot. n. l756/AA.GG del 18/12/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali, ha chiesto

al Direttore Sanitario Aziendale il parere in merito alla fattibilità dell’attivazione della convenzione

sopra citata;

la stessa nota prot. n. 1756/AA.GG del 18/12/2019, sulla quale il Direttore Sanitario Aziendale, ha

apposto parere favorevole.

Ritenuto, pertanto doversi :

Prendere atto del parere espresso dal direttore Sanitario, giusta nota prot. la stessa nota prot. n.

1756/AA.GG del 18/12/2019.

Autorizzare la stipula della Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Università degli Studi di Catania- Dipartimento di Scienze del farmaco- e I’ARNAS “ Garibaldi”,

alla collaborazione, per la realizzazione del Master di Il livello in “ MANAGEMENTIN FARMACIA

CLINICA ONCOLOGICA”. Anno accademico 2019/2020.

Stabilire la durata della Convenzione di che trattasi in anni uno a decorrere dall’ultima sottoscrizione,

giusta art 3 dell’accordomedesimo.



Sottoscriveredigitalmente la convenzione di che trattasi e trasmetterla
all’Università degli Studi di Catania,

alla Direttore Sanitario Aziendale, all’U.0.C. Farmacia Ospedaliera,all‘U.0.C.
Oncologia Medica.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Allegati parte integrante: Convenzione.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto
della disciplina di cui alla L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono
integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del parere espresso dal direttore Sanitario, giusta nota prot. la stessa nota prot. n.

l756/AA.GG del 18/12/2019.

Autorizzare la stipula della Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Università degli Studi'di Catania- Dipartimento di Scienze del farmaco- e l’ARNAS “ Garibaldi",

alla collaborazione, per la realizzazione del Master di Il livello in “ MANAGEMENTIN FARMACIA

CLINICA ONCOLOGICA”. Anno accademico 2019/2020.

Stabilire la durata della Convenzione di che trattasi in anni uno a decorrere dall’ultima sottoscrizione,

giusta art. 3 dell’accordomedesimo.

Sottoscrivere digitalmente la convenzione di che trattasi e trasmetterla all’Università degli
Studi di Catania,

alla Direttore Sanitario Aziendale, all’U.0.C. Farmacia
Ospedaliera,all’U.0.C. Oncologia Medica.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Capo Settore dellaU.O£. ffarî Generali
aca)(Dott. Ing. GiuseppeLa



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto dispone di:

Prendere atto del parere espresso dal direttore Sanitario, giusta nota prot. la stessa nota prot. n.

l756/AA.GG del 18/12/2019.

Autorizzare la stipula della Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Università degli Studi di Catania- Dipartimento di Scienze del farmaco- e l’ARNAS “ Garibaldi”,

alla collaborazione, per la realizzazione del Master di Il livello in “ MANAGEMENTIN FARMACIA

CLINICA ONCOLOGICA”. Anno accademico 20l9/2020.

Stabilire la durata della Convenzionedi che trattasi in anni uno a decorreredall’ultirna sottoscrizione,

giusta art. 3 dell’accordomedesimo.

Sottoscriveredigitalmente la convenzione di che trattasi e trasmetterla all’Università degli Studi di Catania,

alla Direttore Sanitario Aziendale, all’U.0.C. Farmacia Ospedaliera,all’U.0.C. Oncologia
Medica.

Munire la presente della clausola d’ immediata esecuzione.

Allegati parte integrante: Convenzione

Il Direttore Amminist ativa
(dott. GiovanniAnn“ )

I Segretario

D . CO GIOV GIA



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno_/ L’addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda
dal al

- ai sensi dell’art. 65 In n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 lr. n. 30/93 — e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E. immediatamente
Cl perche' sono decorsi IO giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per
la Sanità:

8. nota di approvazione prot n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ACCORDODI COLLABORAZIONE

TRA

L’Università degli Studi di Catania per il tramite del Dipartimento di Scienze del Farmaco con sede

in Catania, P.zza Università 11. 2, rappresentata dal suo Rettore Prof. Francesco Priolo, di segmto

denominata “Università”

E

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione GARIBALDI con sede in

Piazza Santa Maria di Gesù, 5 A/B/C, Catania, rappresentata dall’Ing. Fabrizio De Nicola, in qualità

di Direttore Generale, di seguito denominata ARNAS GARIBALDI

congiuntamente indicate come “Parti”,
PREMESSOCHE

L’Università di Catania per il tramite del Dipartimento di Scienze del Farmaco ha awiato il

procedimento di attivazione del Master di II livello in “MANAGEMENT IN FARMACIA
CLINICA ONCOLOGICA”, volto a formare profili professionali di esperti in farmacia clinica

oncologica altamente qualificati nell’allestimento di terapie oncologiche, figure professionali che

vengono impiegate nelle strutture sanitarie pubbliche e private accreditate provviste di Unità

Farmaci Antitumorali (UFA).
L’ARNAS GARIBALDI — sede del Dipartimento Oncologico di Terzo Livello - le cui prestazioni

sanitarie erogate si caratterizzano per multidiscìplinarietà, complessità e peculiarità oncologica,

promuove tra le proprie attività quotidiane, per assicurare ai professionisti, interni ed esterni, un

elevato livello di specialinazione ed aggiornamento.

CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1 Intenti delle parti

Con il presente accordo le Parti si impegnano a collaborare, per la realizzazione del Master di Il

livello in “MANAGEMENTIN FARMACIA CLINICAONCOLOGICA”, a…a.2019/20, attivato

dall’Università di Catania per il tramite del Dipartimento di Scienze del Farmaco e caratterizzato da

un percorso formativo altamente qualificato, rivolto alla formazione specializzata per agire con

competenza e professionalità nell'ambito della farmacia clinica oncologia

Art. 2 Modalità di attuazione della collaborazione

La collaborazione avrà lo scopo di:
a) garantire la partecipazione delle professionalità esistenti nell’ambito dell’azienda ARNAS

GARIBALDI, in qualità di formatori al Master, attraverso la realizzazione di docenza estema e

seminari di approfondimento delle tematiche di interesse Specifico, al fine di mantenere un
elevato livello degli operatori impegnati nell’ambito della gestione della terapia farmacologica
antitumorale

b) accogliere gli studenti del master attivato dall’Università di Catania presso le strutture operative

per la realizzazione di stage curriculari.

La sottoscrizione del presente accordo vale come autorizzazione agli incarichi seminariali previsti
che saranno affidati dall’Università di Catania ai componenti dell’azienda ARNAS GARIBALDI a
tale scopo designati.

'



Art. 3 Durata

Il presente accordo di collaborazione è valido per un anno a partire dalla data dell’ultima

sottoscrizione e, comunque, sino al completamento della l“ edizione
del Master aa. 2019/2020.

La collaborazione è rinnovabile mediante richiesta per iscritto delle parti.
Le parti si danno reciprocamente atto che, nel periodo di vigenza del presente accordo di

collaborazione, avranno la facoltà di. recedere dallo stesso in qualsiasi momento, con
comunicazione

scritta da inviarsi all’altra parte, con preawiso di almeno sei mesi.

Qualsiasi modifica al presente accordo dovrà essere concordata per
iscritto ed entrerà in vigore solo

dopo la relativa sottoscrizione ad opera delle parti.

Art. 4 Riservatezza

Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza
circa tutte le informazioni, dati

e documenti di cui dovessero venire a conoscenza e/o in possesso in relazione allo sviluppo delle

attività di cui al presente accordo. Pertanto, le parti si impegnano a diffidare
il proprio personale, e

tutti coloro che comunque collaborino all’esecuzione delle prestazioni di
cui al presente accordo,

alla più rigorosa osservanza della riservatezza.

Art. 5 Trattamento dei dati personali

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e, se necessari.»,
di acconsentire, a che i“dati

personali” forniti, anche verbalmente, nel corso dell’esecuzione del presente
accordo, siano trattati

esclusivamente per la finalità dell’accordo stesso e con modalità automatizzate
e non automatizzate,

salvo diversamente stabilito nelle relative proposte.
Titolari del trattamento sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate.
Le parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dalla normativa vigente in materia

di

trattamento dei dati personali.

Art. @ Codice etico e di comportamento

L’Ente dichiara di aver preso visione del Codice etico emanato dall’Università conDR. n. 2637 del

6.8.2015 e del Codice di comportamento dell’Università emanato con DR. n. 2352 del 5.6.2014,

pubblicati sul sito web dell’Ateneo e di impegnarsi ad osservare: e a far osservare ai propri

collaboratori, per quanto compatibili con il ruolo e con l’attività svolta, gli obblighi di condotta in

essi previsti, nonché di essere consapevole che la violazione di tali obblighi di condotta può

costituire causa di risoluzione del presente accordo, fermo restando l’eventuale risarcimento del

danno.
Art. 7 Foro Competente

Le parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere
dal presente

accordo; nel caso in cui non sra possibile dirimere la controversia in tal modo, si conviene che

competente sia il Foro di Catania.

Li,

ARNAS GARIBALDI
Il Direltore Generale
(Dott. Ing.Fabrizìo De Nicola)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA
Il Rettore

.

(Profifrancesc 'GILPRORE’ITCRE

/J…& .ssaVaniaPatanè

,»

‘/,/4


